Дело № 1-9/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Алагир 29 января 2020 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания - Черчесова Л.A.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Владикавказского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры – Перепелкиной Н.Б., 

подсудимого – ФИО7,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО8 представившей удостоверение № 691 от 27 июля 2011 года и ордер № НЗ 2506 от 18 октября 2019 года, 

при помощнике судьи – Габолаевой Ф.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, не судимого, работающего грузчиком у ИП ФИО9, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза табачных изделий в крупном размере.

Преступление ФИО7 совершено при следующих обстоятельствах. Так он, реализуя своей преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение в Российскую Федерацию через Таможенную границу Евразийского экономического союза (ЕАЭС) приобретенных им в начале марта 2019 года у неустановленного лица в Республике Южная Осетия немаркированных табачных изделий, а именно сигареты марок: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION» в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в середине апреля 2019 года, точная дата следствием не установлена, под предлогом перевозки мебели из г.Цхинвал Республики Южная Осетия на территорию Российской Федерации, а именно г.Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания нанял автомобиль марки 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании у его знакомого ФИО10 в целях его использования для незаконного перемещения в Российскую Федерацию немаркированных табачных изделий через таможенную границу Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля. В этих целях ФИО7 попросил неустановленное лицо находящегося в г.Цхинвал Республики Южная Осетия и не осведомленного об его преступных действиях, с целью сокрытия от таможенного контроля при въезде в Российскую Федерацию, загрузить в скрытые полости боковой, и передней части кузова указанного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, грузовой бортовой, обшитые фанерой, целенаправленно приспособленные только лишь для перевозки товаров, немаркированные табачные изделия, а именно сигареты марок: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION» в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. После чего, неустановленное лицо по просьбе ФИО7 вышеуказанный автомобиль с хранившимися в нем немаркированными табачными изделиями, передал неосведомленному об преступных намерениях ФИО7 водителю ФИО10, который на следующий же день должен был выехать на нем из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию. 

В нарушении п.25 ст.2 ТК ЕАЭС в соответствие, с которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС признается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации, с целью получения материальной выгоды ФИО7 не задекларировал в установленном порядке перевозимые в автомобиле под управлением ФИО10 немаркированные табачные изделия, так как хотел сокрыть их от таможенного контроля.

21 апреля 2019 года, примерно в 09:30 часов ФИО10 на автомашине марки 

<

данные изъяты> въехал на территорию таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного в с.Нар Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания, где он в ходе таможенного контроля не осведомленного об преступных действиях ФИО7 и не зная о наличии в скрытых полостях боковой и передней части кузова автомобиля, обшитые фанерой немаркированных табачных изделий, не уведомил таможенный орган о наличии у него товаров подлежащих оформлению, заполнив таможенную декларацию на транспортное средство (регистрационный №10803050\210419\300005032) в которой в пункте 9 «Сведения о товаре», сделал отметку об отсутствии товаров подлежащих таможенному оформлению и в тот же день примерно в 09:40 часов предъявил ее сотрудникам Северо-Осетинской таможни.

21 апреля 2019 года, примерно в 10:23 часов, находясь на территории таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг», автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО10 сотрудниками таможенной службы был направлен на прохождение стационарного инспекционно-досмотрового комплекса, с целью проверки наличия незаконно перевозимых товаров из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию, где в ходе таможенного досмотра в период времени с 10:23 часов до 10:45 часов оператором анализа ИДК в кузове выявлена темная зона, а затем в процессе таможенного досмотра в период времени с 10:45 часов до 14:15 часов в скрытых полостях боковой и передней части кузова, обшитые фанерой были обнаружены и изъяты сигареты марок: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDILION» в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно заключению эксперта №81-19э от 07 июня 2019 года стоимость одной пачки сигарет марки «OMEGA BLACK LABLE, NANO EDITION» составляет 88 рублей. Рыночная стоимость сигарет марки «OMEGA BLACK LABLE, NANO EDITION» в количестве 1340 пачек на 21 апреля 2019 года (1340x88) с марками акцизного сбора составляет 117920 (сто семнадцать тысяч девятьсот двадцать рублей) рублей. Стоимость одной пачки сигарет марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» составляет 110 рублей. Рыночная стоимость сигарет марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» в количестве 39300 пачек на 21 апреля 2019 года составляет 4 323 000 (четыре миллиона триста двадцать три тысячи) рублей.

Из пункта 2 примечаний к ст.200.2 УК РФ следует, что при расчете размера стоимости незаконно перемещенных табачных изделий из всей стоимости незаконно перемещенных табачных изделий подлежит исключению та часть стоимости указанных товаров, которая таможенным законодательством Таможенного союза разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована.

Согласно решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года №107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» (Приложение №1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года №107 «Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов») и п.1 списка изменяющих документов (в редакции решения Евразийской экономической комиссии от 01.11.2018 №) разрешена к перемещению без декларирования 10 пачек (200 сигарет) табачных изделий в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста.

Из этого следует, что количество незаконно перевозимых ФИО7 немаркированных табачных изделий с вычетом 10 пачек (200 сигарет) марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» стоимостью 1100 рублей, разрешенных к перемещению без декларирования составляет: 39 290 пачек марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION» в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), общая рыночная стоимость по состоянию на 24 апреля 2019, которых составляет 4 439 820 (четыре миллиона четыреста тридцать девять тысяч восемьсот двадцать) рублей, что в соответствии с примечанием к ст.200.2 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновность в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что показания данные в ходе предварительного следствия поддерживает полностью. Вину свою в незаконном перемещении через таможенную границу сигарет признает полностью, в содеянном раскаивается.

Так, согласно показаниям подозреваемого, а в последствии обвиняемого ФИО7, где он показал, что примерно 1 или 2 марта 2019 года он находился в Республике Южная Осетия и на оптовом рынке «ТЭК», расположенном на окраине г.Цхинвал, приобрел за 1 000 000 (один миллион) рублей партию сигарет с фильтром марки «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора в количестве 1 340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора в количестве 39 300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). Общее количество приобретенных им сигарет составило около 40 640 пачек. Данную партию сигарет он намеревался переместить в Российскую Федерацию, а точнее в РСО-Алания, г.Владикавказ, к себе домой. На тот момент он еще не знал, что будет делать с табачной продукцией, просто увидев, что они очень дешевые решил их приобрести. Однако в связи с тем, что переместить табачную продукцию из РЮО в РФ законным путем у него бы не получилось в связи с необходимостью уплаты таможенных платежей, решил их переместить незаконно, скрыв от таможенного контроля. Для этих целей он пытался нанять грузовую автомашину, вспомнив, что его знакомый ФИО10 работает на грузовой автомашине «КАМАЗ» и примерно 16 или 17 апреля 2019 года поехал к нему домой, в с.Мичурино, Ардонского района, РСО-Алания. При встрече с ФИО10 он не стал ему говорить о том, что из РЮО в РСО-Алания необходимо перевезти табачную продукцию, так как боялся, что если тот узнает об этом, то откажет. Он предварительно осмотрел кузов автомашины «КАМАЗ», государственный номер 

<

***> рус и заметил, что борта обшиты фанерными листами и между ними имеется полость в которой можно спрятать сигареты. Далее он ФИО10 сказал, что необходимо перевезти из г.Цхинвал в г.Владикавказ мебель, бывшую в употреблении (столы, диваны и т.д.), и за эту услугу предложил ему 15 000 рублей. ФИО10 согласился, так как сам хотел поехать в РЮО проведать родственников и знакомых. После этого, он позвонил своему зятю ФИО22, который находился в РЮО у него дома по адресу: 

<

...> и присматривал за рабочими, которые делают у него ремонт, и попросил, чтобы тот передал трубку их бригадиру по имени Тахир. Он ему объяснил, что приедет грузовая автомашина «КАМАЗ», с государственным номером 

<

***> рус, и необходимо будет вынести находящиеся в домовладении, в сарае, сигареты и спрятать их под обшивками кузова, в раме и везде, где будет возможно, так чтобы никто не видел. За данную услугу он пообещал Тахиру списать 6 000 рублей, которые ему ранее давал за работу, которую больше не надо было делать. Примерно 19 или 20 апреля 2019 года Тахир позвонил ему и сказал, что указанная машина прибыла, стоит во дворе дома, и тот спрятал все сигареты под обшивкой кузова. Затем он позвонил ФИО10 и сообщил, что мебель перевозить из РЮО в РФ не надо, а 15 000 рублей, которые он ему дал заранее, чтобы оставил себе, так как необходимо срочно переместить минеральную воду из г.Владикавказа в г.Нальчик. ФИО10 сразу же согласился, и он ему сказал, чтобы тот срочно выезжал в г.Владикавказ, и он его встретит при въезде в город и покажет место, где оставить машину для загрузки. ФИО10 сказал, что выедет 21 апреля 2019 года, рано утром и примерно в 11 часов будет в г.Владикавказ. Он намеревался поставить машину ФИО10 на какой-нибудь автомобильной стоянке или перед своим домом и выгрузить спрятанную по его поручению под обшивками кузова автомашины принадлежащую ему партию сигарет так, чтобы тот не узнал. Однако, 21 апреля 2019 года он прождал ФИО10 с 10:30 часов до 15:00 часов, но тот не появился, на телефонные звонки не отвечал. В тот же день вечером он узнал от ФИО10, что того остановили на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» и сотрудники таможни обнаружили в кузове его автомашины «КАМАЗ», под обшивкой, партию сигарет. ФИО10 не знал, что перемещает из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию через таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» партию сигарет. Он ему специально не сказал из-за того, что боялся отказа. Он знал, что данными действиями совершает уголовно наказуемое преступление.

ФИО7 изложенное подтвердил полностью, в содеянном раскаялся. Просил его строго не наказывать. 

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ доказана показаниями свидетелей: ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО21 и ФИО14.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11, показал, что он работает в Северо-Осетинской таможне, где с октября 2018 года состоит в должности государственного таможенного инспектора отдела таможенного досмотра т/п МАПП «Нижний Зарамаг». В его должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля за прибывающими и убывающими транспортными средствами, организация транспортного контроля. 21 апреля 2019 года, примерно в 09:30 часов, в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, на въезд в Российскую Федерацию, прибыло транспортное средство марки «КАМАЗ», с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, под управлением гражданина РФ ФИО10, следующее из Республики Южная Осетия в РФ. При прохождении таможенного контроля, ФИО10 подана была таможенная декларация на транспортное средство, в которой не были указаны сведения о перевозимом товаре. В ходе таможенного досмотра, в грузовом отсеке автомашины марки «КАМАЗ», в скрытых полостях боковой и передней части кузова, которые были обшиты фанерой, обнаружен незадекларированный товар - сигареты марок: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора в количестве 1340 пачек; «ОМЕGА PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора в количестве 39300 пачек. Какие-либо документы на перемещаемую партию табачных изделий у ФИО10 отсутствовали. Далее материалы были переданы сотрудникам правоохранительных подразделений Северо-Осетинской таможни, для проведения дальнейших мероприятий.

Свидетель ФИО13, допрошенный в судебном заседании пояснил, что является контролером КПП Нижний ФИО15 ФСБ России по РСО-Алания с октября 2015 года. При въезде в РФ лица, пересекающие ГГ РФ в первую очередь проходят паспортный контроль, а затем иные виды контроля. Согласно базе данных, 21 апреля 2019 года он в ходе несения службы осуществлял паспортный контроль, на въезд в Российскую Федерацию, в отношении гражданина РФ ФИО10, который пересекал ГГ на автомашине марки «КАМАЗ». После прохождения паспортного контроля указанное транспортное средство было осмотрено сотрудником ПУ ФСБ и в ходе осмотра вызвало подозрение. Далее данное транспортное средство было направлено на досмотровую площадку, где проводится более детальный осмотр таможенного контроля. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12, показал, что он работает старшим оперуполномоченным по ОВД ОРО Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а так же выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 21 апреля 2019 года на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» сотрудниками ОРО Северо-Осетинской таможни, во взаимодействии с должностными лицами ОЭБ и ПК Владикавказского ЛО МВД России на транспорте и сотрудниками ОЭБ УФСБ РФ по РСО-Алания проведены мероприятия, направленные на выявление и пресечение возможного канала контрабандного перемещения табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС из Республики Южная Осетия. При проведении оперативно-розыскных мероприятий примерно в 09:30 часов в зону таможенного контроля т/п МАПП «Нижний Зарамаг» (на въезд в РФ ) прибыло транспортное средство марки «КАМАЗ», под управлением гражданина РФ ФИО10, следующее из Республики Южная Осетия. Для прохождения таможенного контроля водителем указанного транспортного средства ФИО10 была подана таможенная декларация на транспортное средство, в которой он указал только транспортное средство. В соответствии с имеющейся ориентировкой ОРО таможни сотрудниками таможенного поста данная автомашина была направлена на таможенный осмотр с применением СИДК. В ходе таможенного досмотра в грузовом отсеке транспортного средства марки «КАМАЗ» обнаружены скрытые полости в боковых и передней части кузова, которые были обшиты фанерой, затрудняющей визуальное наблюдение и доступ к скрытым полостям. В результате вскрытия в данных полостях был обнаружен товар - сигареты без марок акцизного сбора в количестве свыше 40 000 пачек. Какие-либо документы на перемещаемую партию табачных изделий у ФИО10 отсутствовали. Выявленная партия сигарет, и транспортное средство были изъяты и помещены в Северо-Осетинской таможни. Из объяснений ФИО10 следовало, что указанные сигареты ему не принадлежат, он их не прятал, также он не знает, как они там оказались и кому они принадлежат. Данная автомашина в его распоряжении менее одного месяца. Сказал, что к нему обратился ФИО7, который попросил его переместить на указанной автомашине за 15 000 рублей из Республики Южная Осетия г.Цхинвал в РСО-Алания, г.Владикавказ мебель бывшую в использовании. Он согласился и выехал один в РЮО г.Цхинвал по адресу указанному ФИО7, где оставил машину, а сам пошел к своему знакомому, который тоже проживает в г.Цхинвал. 20 апреля 2019 года поздно вечером ему на мобильный телефон набрал ФИО7 и сказал, что не получается вывезти из вышеуказанного домовладения мебель и чтобы он оставил себе 15 000 рублей, которые он получил за ее доставку в г.Владикавказ. Так же ФИО7 сказал ему, чтобы нужно будет отвезти какой-то груз в г.Нальчик, что встретит его при въезде в г.Владикавказ, для того, чтобы поставить автомашину на загрузку. Из объяснения ФИО7, стало известно, что он на оптовом рынке, расположенном на окраине г.Цхинвал, приобрел партию сигарет с фильтром марки в количестве 40 640 пачек. Данную партию сигарет он намеревался переместить в Российскую Федерацию в г.Владикавказ, к себе домой. Для этих целей он нанял ФИО10, работающего на грузовой автомашине «КАМАЗ», которому не сказал, что будет перевозить сигареты. Вину свою в незаконном перемещении через таможенную границу сигарет без марок акцизного сбора признал. 

В судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что находилась на территории т/п МАПП «Нижний Зарамаг», расположенной в с.Нар Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания, к ней подошли сотрудники Северо-Осетинской таможенной службы, и попросили поучаствовать в качестве понятого, при обследовании автомобиля марки «КАМАЗ», на что она согласилась. Помимо нее в качестве понятого участвовал и мужчина. Рядом с данной автомашиной вместе с сотрудниками таможенной службы стоял мужчина, который впоследствии представиться как ФИО10. Сотрудники перед обследованием автомобиля разъяснили права и обязанности, после чего в их присутствии вскрыли боковые и передние части кузова, обшитые фанерой, где были обнаружены большое количество сигарет. Затем сотрудники Северо-Осетинской таможни составили все необходимые документы, где расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании просил огласить его показания данные на предварительном следствии, которые он подтвердил полностью. Так, с согласия всех лиц участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля ФИО10 (том 1 л.д.137-140) из которых следует, что в своем распоряжении он имеет автомашину 

<

данные изъяты>, которая оформлена на ФИО17. 21 апреля 2019 года примерно в 07:00 часов он на указанном автотранспортном средстве выехал из г.Цхинвал Республики Южная Осетия в г.Владикавказ Российской Федерации. Примерно в 09:30 часов он въехал на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг», где после прохождения паспортного контроля, для прохождения таможенного контроля предоставил заполненную им собственноручно таможенную декларацию на транспортное средство, в которой указал транспортное средство, на котором перемещался, а в графе № 9 «сведения о товаре» ничего не указал, так как был без груза. Сотрудники таможни направили транспортное средство на осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса, в ходе которого они сообщили, что в кузове перемещаемого им транспортного средства есть скрытые полости, в которых находятся какие-то предметы. Затем, сотрудники таможни в его присутствии сняли обшивку кузова автомашины, где по бокам и в передней части находились (в ряд по одному блоку) сигареты с фильтром марки «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). Общее количество выявленных сигарет составило 40 640 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). Сотрудники Северо-Осетинской таможни изъяли у него обнаруженную табачную продукцию, указанную автомашину, свидетельство о регистрации ТС на нее и ключи от автомашины. Обнаруженная табачная продукция - сигареты ему не принадлежат, он их туда не прятал, также не знает, как они там оказались и кому они принадлежат. Данная автомашина в его распоряжении менее одного месяца. Примерно 17 апреля 2019 года к нему обратился его знакомый ФИО7, который попросил его переместить на указанной автомашине за 15 000 рублей из Республики Южная Осетия г. Цхинвал в РСО-Алания г.Владикавказ мебель, бывшую в использовании. Он согласился и 18 апреля 2019 года выехал один в РЮО г. Цхинвал, куда прибыл под вечер, время точно не помнит и сразу же заехал на ул.Комсомольская, д.47 (данный адрес ему ранее сказал ФИО7). Из указанного адреса вышел парень примерно 35 лет, которому сказал, что его прислал ФИО7, чтобы переместить для него из данного домовладения в г.Владикавказ какие то вещи. Данный парень сказал ему, чтобы заехал завтра, однако в связи с тем, что ему некуда было ставить машину он попросил оставить ее перед данным домовладением и после загрузки груза ФИО7 набрал ему на мобильный телефон, чтобы забрать автомашину и груз в г.Владикавказ. Тот парень согласился, и он оставил автомашину и ключи от нее по данному адресу, а сам пошел к своему знакомому Альберту, который проживает в 

<

...> номер дома не помнит. У Альберта он гостил примерно 3 дня. 20 апреля 2019 года поздно вечером ему на мобильный телефон набрал ФИО7 и сказал, что не получается вывезти из вышеуказанного домовладения мебель и чтобы он оставил себе 15 000 рублей, которые он получил за ее доставку в г.Владикавказ. Так же ФИО7 сказал ему, чтобы как только он приедет в г.Владикавказ РСО-Алания набрал по телефону, так как нужно будет отвезти какой-то груз в г.Нальчик за 15 000 рублей. Он согласился, после чего тот сказал ему, что при въезде в г.Владикавказ встретит его в районе «гизельского круга» и чтобы он поставил свою автомашину у него дома и пошел отдыхать, а он в это время загрузит его автомашину грузом, насколько он понял минеральной водой. После этого ему от самого ФИО7 стало известно, что данная табачная продукция, обнаруженная под обшивкой кузова автомашины принадлежит ему и не знал, с какой целью он пытался перевезти ее в г.Владикавказ, РСО-Алания.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей: ФИО16 и ФИО17.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что 21 апреля 2019 года, он находился на территории т/п МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного в с.Зарамаг Алагирского района Республики Северная Осетия- Алания. В это время к нему подошли сотрудники Северо-Осетинской таможенной службы, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого, при обследовании автомобиля марки 

<

данные изъяты>, на что он согласился. Помимо него сотрудники Северо-Осетинской таможни привели женщину, которую также попросили поучаствовать в качестве понятого. Рядом с данной автомашиной вместе с сотрудниками таможенной службы стоял мужчина, который впоследствии представиться как ФИО10, 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Со слов ФИО10 им стало известно, что указанная автомашина оформлена на другое лицо, но фактически принадлежит ему на праве частной собственности. Сотрудники, перед обследованием автомобиля, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, после чего в их присутствии вскрыли боковые и передние части кузова, обшитые фанерой, где были обнаружены сигареты марки: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION» в количестве 1340 пачек и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» в количестве 39300 пачек. Затем сотрудники Северо-Осетинской таможни составили Акт обследования, который после ознакомления был подписан понятыми и другими участвующими лицами. В тот же день сотрудниками Северо-Осетинской таможни в их присутствии также был составлен протокол изъятия, в ходе которого вышеуказанные табачные изделия были изъяты, и вместе с автомобилем отправлены в Северо-Осетинскую таможню. Указанный протокол тоже после ознакомления был подписан понятыми и другими участвующими лицами. ФИО10 говорил сотрудникам Северо-Осетинской таможни, что обнаруженные в боковых и передних частях кузова автомобиля табачные изделия ему не принадлежат, и не знает, кто и с какой целью их там спрятал. Сотрудники Северо-Осетинской таможни на них и на ФИО10 давление не оказывали, то есть действовали в рамках закона (том 2 л.д. 22-24);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17 следует, что в своем распоряжении он имел автомашину 

<

данные изъяты>, которую он продал ФИО10, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, но оформить в установленном порядке на себя он не успел. О том, что 21 апреля 2019 года указанное автотранспортное средство под управлением ФИО10 было задержано сотрудниками Северо-Осетинской таможни на таможенном посту Н.Зарамаг с немаркированными табачными изделиями, он узнал от своего знакомого ФИО7. От самого ФИО7 он также узнал, что обнаруженная сотрудниками Северо-Осетинской таможни немаркированная табачная продукция фактически принадлежит ему и ФИО10 даже не знал о том, что в обшивках данной автомашины спрятана табачная продукция (том 1 л.д.51-53).

Вина ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ помимо показаний свидетелей, также доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

- Протоколом явки с повинной от 08 мая 2019 года, из которого следует, что в ОРО Северо-Осетинской таможни обратился гражданин Российской Федерации ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который чистосердечно раскаялся в контрабандном перемещении табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС через т\п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни (том1 л.д.9-11);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ оперуполномоченного ОЭБ и ПК Владикавказского ЛО МВД России на транспорте ФИО1 из которого следует, что 24 апреля 2019 года, примерно в 09:30 часов в зону таможенного контроля т/п МАПП «Нижний Зарамаг» (на въезд в РФ ) прибыло транспортное средство марки 

<

данные изъяты> под управлением гражданина РФ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Грузия пос.Бакуриани, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>. Для прохождения таможенного контроля водителем указанного транспортного средства ФИО10 была подана таможенная декларация на указанное транспортное средство, в которой указал только транспортное средство. В соответствии с имеющейся ориентировкой ОРО таможни (исх. № 26-11/160 от 19.04.2019 года) сотрудниками таможенного поста данная автомашина была направлена на таможенный осмотр с применением СИДК, в ходе которого в грузовом отсеке автомашины марки «КАМАЗ» обнаружены скрытые полости в боковых и передней части кузова, которые были обшиты фанерой, затрудняющей визуальное наблюдение и доступ к скрытым полостям. В результате вскрытия в данных полостях был обнаружен товар - сигареты марки: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора (на каждой пачке имеются надписи MADE UNDER AUTHORITY OF PIERRE MARTIN CO LTD SWITZERLAND) в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет); «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора (на каждой пачке имеются надписи PIERRE MARTIN СО LTD SWITZERLAND) в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). Какие-либо документы на перемещаемую партию табачных изделий у ФИО10 отсутствовали. Выявленная партия сигарет и транспортное средство были изъяты и помещены в ЗТК Северо-Осетинской таможни по адресу: 

<

...>. Согласно данным Управления федеральной службы государственной статистики по Северо-Кавказскому Федеральному округу (Северо-Кавказстат) средняя потребительская цена в РСО-Алания по состоянию на 22 апреля 2019 года на сигареты с фильтром зарубежных торговых марко (с учетом акцизной марки) составила 130,36 рублей на пачку. Таким образом, приблизительная рыночная стоимость указанной партии табачной продукции (сигарет) на 21 апреля 2019 составляет 5 297 830,4 рублей (том 1 л.д.154-157);

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд зам.начальника Северо-Осетинской таможни ФИО2 от 14 мая 2019 из которого усматривается, что ОРО Северо-Осетинской таможни во взаимодействий с должностными лицами т\п МАПП «Нижний Зарамаг» и сотрудниками отдела ФСБ РФ РСО-Алания по г.Алагир проведены ОРМ «обследование транспортного средства» «наведение справок» и «опрос», направленные на выявление и пресечение возможного канала контрабандного перемещения табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС из Республики Южная Осетия. Установлено, что 21 апреля 2019 примерно в 09:30 часов гражданин Российской Федерации ФИО21 З.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следуя через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию в качестве водителя автомобиля марки 

<

данные изъяты>, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг». В ходе таможенного контроля ФИО10 не уведомил таможенный орган о наличии у него товаров, подлежащих таможенному оформлению, заполнил таможенную декларацию на транспортное средство (регистрационный номер № 10803050/210419/300005032) в которой в пункте 9 «сведения о товаре», ответил отрицательно путем проставления отметки в графе «нет». Указав в пассажирской таможенной декларации недостоверные сведения о перемещаемом товаре, ФИО10 заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров подлежащих таможенному оформлению. В целях реализации оперативно-значимой информации направленной на таможенный пост, должностными лицами таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни в ходе таможенного контроля в форме таможенного досмотра в грузовом отсеке вышеуказанного автомобиля марки «КАМАЗ», обнаружены скрытые полости в боковых и передней части кузова, которые были обшиты фанерой, затрудняющей визуальное наблюдение и доступ к скрытым полостям. В результате вскрытия в данных полостях был обнаружен товар - сигареты следующих марок: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет); «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). Какие-либо документы на перевозимый товар у ФИО10, отсутствовали. 08 мая 2019 ФИО7, обратился в Северо-Осетинскую таможню с явкой с повинной, в которой сообщил о совершенном им преступлении контрабанде табачных изделий. В связи с чем было принято решение о направлении материалов с результатами оперативно-розыскной деятельности в соответствии со ст.11 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отделение дознания Северо-Осетинской таможни (том 1 л.д. 17-22);

-Служебной запиской №26-11/160 от 19 апреля 2019 года, согласно которому в оперативно-розыскной отдел Северо-Осетинской таможни поступила информация о возможном незаконном ввозе на территорию ЕАЭС из РЮО через т/п МАПП «Нижний Зарамаг» партию товара сигарет на автомобиле «КАМАЗ», регистрационный знак 

<

***> рус (том 1 л.д.23);

-Актом таможенного досмотра (осмотра) №10803050\210419\Ф000286 и фототаблицей к нему от 21 апреля 2019 года, из которого следует, что ГГТИ ОПИДК т/п МАППП «Нижний Зарамаг» ФИО3 в период времени с 10:23 часов до 10:45 часов в ходе проведенного в соответствии со ст.328 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> и при анализе рентгеновского изображения оператором анализа РИ выявлена неоднородная темная зона кузова указанного транспортного средства (том 1 л.д.27-28);

-Актом таможенного досмотра № 10803050\210419\000039 и фототаблицей к нему от 21 апреля 2019 года, из которого следует, что СГТИ ОТД т/п МАППП «Нижний Зарамаг» ФИО11 и ст.о\у по ОВД ОРО Северо-Осетинской таможни ФИо4 в период времени с 14:15 часов до 15:45 часов в ходе проведенного в соответствии со ст.328 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> под обшивкой кузова была обнаружена сокрытая полость (тайник) в котором находились 4064 блоков (40640 пачек сигарет) (том 1 л.д.32-37);

-Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств заместителя начальника Северо-Осетинской таможни полковника таможенной службы ФИО2 за №26-05\47 от 21 апреля 2019 года из которого следует, что ОРО Северо-Осетинской таможни располагает информацией о возможных нарушениях таможенного законодательства, допущенных при перемещении товара через таможенную границу Таможенного союза Государств членов ЕАЭС (либо Государственную границу Российской Федерации), которая является достаточным основанием для осуществления оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем с целью обнаружения сведений о преступлении (следов преступления, орудий совершения преступлений, иных предметов и документов, имеющих отношение к преступлению) необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие - обследование автомобиля 

<

данные изъяты> по адресу: РСО- Алания, Алагирский район, т\п МАППП «Нижний Зарамаг» в ЛЗТК. Проведение оперативно-розыскного мероприятия поручено ст.о\у по ОВД оперативного отдела Северо-Осетинской таможни ФИо4 (том 1 л.д.38);

-Атом обследования от 21 апреля 2019 года и Протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от 21 апреля 2019 года, из которых следует, что ст.о\у по ОВД оперативно-розыскного отдела Северо-Осетинской таможни ФИо4 в период времени с 15:55 часов до 19:00 часов в ходе обследования автомобиля марки 

<

данные изъяты> под обшивкой кузова была обнаружена сокрытая полость (тайник) в котором находились сигареты с фильтром, а именно: сигареты марки «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). Впоследствии обнаруженная партия табачной продукции, а также автотранспортное средство с ключами и документами были изъяты и на хранение помещены в ЗТК Северо-Осетинской таможни (том 1 л.д.39-42, л.д.43-46);

-Заключением эксперта №81-19э от 07 июня 2019 года из которого следует, что рыночная стоимость сигарет марки «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION» в количестве 1340 пачек с марками акцизного сбора на 21 апреля 2019 года составляет 117 920 рублей. Рыночная стоимость сигарет марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» в количестве 39 300 пачек с марками акцизного сбора на 21 апреля 2019 года составляет 4 323 000 рубля (том 1 л.д.228-241);

-Протоколом осмотра предметов – табачной продукции и фототаблицей к нему от 05 июня 2019 года и Постановлением о признании и приобщении к уголовного делу вещественных доказательств - табачной продукции от 05 июня 2019 года, а также Постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от 10.09.2019 года из которых следует, что осмотру подлежат 80 синтетических мешков, 79 из которых белого цвета и 1 синего цвета, которые расположены в кузове автомобиля марки «КАМАЗ», 1989 года выпуска, VIN- 

<

***>, регистрационный знак «О 322 МТ 15 рус» в которых сигареты марки «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет). В ходе осмотра табачной продукции целостность мешков, блоков и пачек не нарушалось. После осмотра предметов вышеуказанная табачная продукция для дальнейшего хранения была передана на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств Северо-Осетинской таможни, впоследствии были сданы на хранение на склад АО «Владикавказский вагоноремонтный завод им.С.М.Кирова», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...>(том 1 л.д.88-93, л.д.94-95, том 2 л.д.46-50);

-Постановлением о признании и приобщении к уголовного делу вещественных доказательств от 05 июня 2019 года и Постановлением о возвращении вещественных доказательств от 18 июля 2019 года, из которого следует, что транспортное средство марки «КАМАЗ», 1989 года выпуска, VIN- 

<

***>, регистрационный знак 

<

***> рус признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, которое возвращено в последствии законному владельцу ФИО10 (том1 л.д.100-101, том 2 л.д.17-18);

-Протоколом осмотра документов -таможенной декларации на транспортное средство за №10803010/010217/0005032 от 21 апреля 2019 на имя ФИО10 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24 июня 2019 года из которых следует, что выполненная на формате бумаги А4, на которой имеются пояснительные графы: -в графе №1 имеются буквенные обозначения следующего содержания: «Ввоз» и «Вывоз» с отметкой о вывозе автотранспортного средства. В графе №2 имеются буквенные и цифровые обозначения следующего содержания: «регистрационный №108030501904 19\300004914, 10803050\210419\300005032», заверенная печатью №229 ФТС России Севере- Осетинской таможня; в графе №3 имеются буквенные обозначения следующего содержания: «Транспортное средство: марка, модель, тип, номер регистрации, страна регистрации и идентификационный номер». В данной графе также имеются рукописные записи выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «Камаз 53212», грузовой, 

<

***>, РФ, хТС 532120К Ю53089; в графе №4 имеются буквенные обозначения следующего содержания: «Лицо, осуществляющее перевозку товаров» «Лицо, ответственное за использование транспортного средства». Также в указанной графе напротив буквенных обозначений: «Лицо, ответственное за использование транспортного средства «имеется рукописная запись выполненная красителем синего цвета «ФИО10»; в графе №5 «Маршрут» имеется рукописная запись выполненная красителем синего цвета следующего содержания: «г.Цхинвал»; в графе №6 «Экипаж водитель» отсутствуют какие- либо буквенные и цифровое обозначения; графе №7 «пассажиры» имеются пояснительные надписи «Да» -и «Нет». Напротив буквенного обозначения «Нет» имеется надпись выполненная красителем синего цвета в виде крестика; в графе №8 «припасы» отсутствуют какие-либо буквенные и цифровые обозначении; графе №9 «Сведения о товаре» имеются пояснительные надписи «Да» «Нет»; Напротив буквенного обозначения «Нет» имеется надпись выполненная красителем синего цвета в виде крестика; в графе №10 «запасные части и оборудование» имеются пояснительные надписи «Да» «Нет»; Напротив буквенного обозначения «Нет» имеется надпись выполненная красителем синего цвета в виде крестика; в графе №11 имеется буквенные обозначения следующего содержания «цель ввоз\вывоз для начала международной перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа на таможенной территории»; в графе №12 «Дополнительные сведения» отсутствуют какие-либо буквенные и цифровые обозначения; в графе №13 имеются буквенные обозначения следующего содержания: «подпись, лица заявляющего сведения, дата заполнения». В указанной графе также имеются надписи выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «ФИО10» 19.04.2019 и подпись графе «Подпись лица, заявляющего сведения»; в графе №13 в пункте «а» «таможенный орган, оформивший временный ввоз (вывоз) 10803050, дата регистрации ТДТС имеются цифровые обозначения выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «19.04.2019». Там же имеются буквенные обозначения «формы таможенного контроля. Там. Осмотр. Срок временного ввоза 19.10.2019». На нижней части в графе «особые отметки» имеются надписи, также выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «Выпуск ТС разрешен». В пункте «В» таможенный оформивший завершение временного ввоза (вывоза) дата регистрации ТДТС, формы таможенного контроля и особые отметки имеются надписи выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «108030501» «21.04.19» «там. осмотр 21.04.19» и «пр\2361, 21.04.19. В пункте «С» «промежуточный таможенный орган» отсутствуют какие-либо буквенные и цифровые обозначения. Данные указанные в пунктах А, В, С заверены печатями №229, №261, и 228, №052 и штампом «Направление на ИДК». Данная декларация признанна и приобщена для хранения к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 125-127, том 1 л.128-129);

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей: ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО10 и ФИО14, данные ими как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, оглашенные показания не явившихся свидетелей: ФИО16 и ФИО17, данные ими на стадии предварительного расследования, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми в связи, с чем основывает на них приговор.

Кроме того, исследованные в ходе судебного заседания письменные материалы дела добыты также с соблюдением требований закона, объективны, согласуются друг с другом и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, следовательно их достоверность у суда не вызывает сомнений.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО7 при обстоятельствах, изложенных в описании преступных деяний.

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ч.1 ст.200.2 УК РФ, как контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза табачных изделий в крупном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении подсудимому ФИО7 вида и размера наказания суд исходил из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», ст.ст.3, 6, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Преступление ФИО7 совершено умышленно, относится к категории средней степени тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО7 установлено, что на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит явку с повинной, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение впервые преступления средней тяжести, а также нахождении у него на иждивении малолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7 судом не установлено.

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО7 преступления, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему условной меры наказания.

В силу ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В ходе судебного разбирательства, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, в соответствии со ст.64 УК РФ суд не находит, в связи с чем, не может быть назначено наказание ниже низшего предела, и не может быть назначен более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией указанной статьи уголовного закона.

Кроме того, в соответствии со ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу - сигареты марки «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора (на каждой пачке имеются надписи MADE UNDER AUTHORITY OF PIERRE MARTIN CO LTD SWITZERLAND) в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора (на каждой пачке имеются надписи PIERRE MARTIN СО LTD SWITZERLAND) в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет, хранящиеся на склад АО «Владикавказский Вагоноремонтный завод им.С.М.Кирова» по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу - подлежат конфискации для последующего уничтожения.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Других процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Контроль над осужденным ФИО7, возложить на филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания, по месту проживания.

Возложить на ФИО7 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением.

Вещественные доказательства по делу - сигареты марки: «OMEGA BLACK LABEL, NANO EDITION», без марок акцизного сбора (на каждой пачке имеются надписи MADE UNDER AUTHORITY OF PIERRE MARTIN CO LTD SWITZERLAND) в количестве 1340 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», без марок акцизного сбора (на каждой пачке имеются надписи PIERRE MARTIN СО LTD SWITZERLAND) в количестве 39300 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), хранящиеся на склад АО «Владикавказский Вагоноремонтный завод им.С.М.Кирова» по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу конфисковать для последующего уничтожения.

Вещественное доказательство по делу - таможенная декларация на транспортное средство №10803050/904/300004914 хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки - оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующая Черчесова JI.A.